
  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
4-

1-
20

18

 

C
V

E
 2

01
70

48
63

8

 

P
àg

. 1
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Manresa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 

 
ANUNCIO 

 
BDNS (Identif.): 374987. 
 
Anuncio de ampliación plazo de presentación de solicitudes para las Ayudas a las empresas para la 
contratación de personas en situación de desempleo, en el marco del Programa complementario de 
Fomento de la Ocupación Local 2017-2018. 
 
En fecha de 27 de diciembre de 2017, el segundo teniente de alcalde ha dictado la siguiente Resolución 
que, traducida de su original en lengua catalana, dice: 
 
Resolución. 
 
Joan Calmet Piqué, segundo teniente de alcalde, a propuesta de la concejala delegada de empleo y 
emprendimiento, visto el expediente administrativo instruido de oficio relativo a la convocatoria de las 
ayudas a las empresas para la contratación de personas en situación de desempleo, dicto la resolución 
que se fundamenta en los antecedentes y consideraciones que a continuación se exponen: 
 
Antecedentes. 
 
1. El Pleno del Ayuntamiento, en sesión de 16 de noviembre de 2017 aprobó inicialmente las Bases 
reguladoras de las ayudas a las empresas para la contratación de personas en situación de desempleo, 
en el marco del programa complementario de Fomento del  empleo local 2017-2018 de la Diputación de 
Barcelona. 
 
2. Paralelamente la aprobación de las Bases, en el mismo acuerdo también se aprobó la convocatoria de 
estas ayudas donde se fijaba que el plazo de presentación de solicitudes se iniciaría al día siguiente de la 
publicación del extracto de la convocatoria en el Boletín Oficial de la provincia de Barcelona, previa 
comunicación a la Base de Datos Nacional de subvenciones (BDNS) y finalizaría el día 15 de enero de 
2018. 
 
3. El día 19 de diciembre de 2017 se publicó en el Boletín Oficial de la Provincia de Barcelona del extracto 
de esta convocatoria, por lo que el plazo de presentación de solicitud comprende desde el 20 de 
diciembre hasta el 15 de enero de 2017. 
 
4. En fecha 22 de diciembre de 2018, la técnica del Servicio de Promoción de la Ciudad y la técnica de 
administración general han emitido sendos informes en relación con la ampliación del plazo de 
presentación de solicitud por coincidir con las vacaciones de Navidad. 
 
Consideraciones legales. 
 
1. Régimen jurídico. El otorgamiento de este premio por parte de las Administraciones Públicas reúne las 
características que el artículo 2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de subvenciones, otorga 
a los fondos públicos constitutivos de subvenciones. 
 
En consecuencia la convocatoria y su posterior otorgamiento, estarán sujetos, al margen de la normativa 
general de Régimen local y en todo lo que le sea aplicable, al Reglamento de subvenciones del 
Ayuntamiento de Manresa, las Bases de Ejecución del presupuesto, la ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de subvenciones y su Reglamento de desarrollo, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de 
julio. 
 
2. Ampliación de plazos. La legislación aplicable en materia de subvenciones no contempla con carácter 
específico la ampliación de los plazos de la convocatoria, por lo que, en defecto de normativa sectorial 
específica será de aplicación el procedimiento administrativo común establecido en la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas. 
 
El artículo 32 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas establece la posibilidad de ampliación de los plazos, siempre que no exceda de 
la mitad de los mismos y no perjudiquen los intereses de terceros. 
 
3. Órgano competente. El órgano competente para la aprobación de la convocatoria y la ampliación del 
plazo de presentación es el alcalde presidente, de acuerdo con el artículo 21 de la Ley 7/1985 de 2 de 
abril,  Reguladora de las Bases de régimen local, artículo 53 del decreto legislativo 2/2003, de 28 de abril, 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
4-

1-
20

18

 

C
V

E
 2

01
70

48
63

8

 

P
àg

. 2
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Manresa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley municipal y de régimen local de Cataluña y artículo 10 
del Reglamento Orgánico municipal. 
 
A propuesta de la concejala delegada de Empleo y Emprendeduría y en ejercicio de las competencias 
atribuidas mediante resolución núm. 4619 de 19 de mayo de 2017 (BOPB de 02.06.2017). 
 
Resuelvo: 
 
Primero. Ampliar el plazo de presentación de solicitudes de las ayudas a las empresas para la 
contratación de personas en situación de desempleo en el marco del Programa Complementario de 
Fomento del empleo local 2017-2018 de la Diputación de Barcelona dado que el plazo de presentación de 
solicitud coincide con las vacaciones de Navidad. 
 
Segundo. Fijar que el plazo de presentación de solicitudes finalizará el día 31 de enero de 2018. 
 
Tercero. Publicar esta resolución ampliación del plazo de presentación de solicitudes en el Boletín Oficial 
de la Provincia de Barcelona, previa comunicación a la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
(BDNS). 
 
Lo que se hace público para conocimiento general y efectos. 
 
Manresa, 27 de diciembre de 2017 
El alcalde, Valentí Junyent Torras 
 
 

ANUNCI 
 

BDNS (Identif.): 374987. 
 
Anunci ampliació del termini de presentació de sol·licituds per a les Ajudes a les empreses per a la 
contractació de persones en situació d'atur, en el marc del Programa complementari de Foment de 
l’Ocupació Local 2017-2018. 
 
En data 27 de desembre de 2017, el segon tinent d’alcalde ha dictat la Resolució següent: 
 
Resolució. 
 
Joan Calmet Piqué, segon tinent d’alcalde, a proposta de la regidora delegada d’ocupació i emprenedoria, 
vist l’expedient administratiu instruït d’ofici relatiu a la convocatòria de les ajudes a les empreses per a la 
contractació de persones en situació d’atur, dicto la resolució següent que es fonamenta en els 
antecedents i consideracions que a continuació s’exposen: 
 
Antecedents. 
 
1. El Ple de l’Ajuntament, en sessió de 16 de novembre de 2017 va aprovar inicialment les  Bases 
reguladores de les ajudes a les empreses per a la contractació de persones en situació d’atur, en el marc 
del programa complementari de Foment de l’ocupació locals 2017-2018 de la Diputació de Barcelona. 
 
2. Paral·lelament  l’aprovació de les Bases, en el mateix acord també es va aprovar la convocatòria 
d’aquestes ajudes on es fixava que el termini de presentació de sol·licituds s’iniciaria l’endemà de la 
publicació de l’extracte de la convocatòria en el Butlletí Oficial de la província de Barcelona, prèvia 
comunicació a la Base de Dades Nacional de subvencions (BDNS) i finalitzaria el dia 15 de gener de 
2018. 
 
3. El dia 19 de desembre de 2017 es va publicar al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona l’extracte 
d’aquesta convocatòria, per la qual cosa el termini de presentació de sol·licitud comprèn des del 20 de 
desembre fins al 15 de gener de 2017. 
 
4. En data 22 de desembre de 2018, la tècnica del Servei de Promoció de la Ciutat i la tècnica 
d’administració general han emès sengles informes en relació amb l’ampliació del termini de presentació 
de sol·licitud per coincidir amb les vacances de Nadal.  



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
4-

1-
20

18

 

C
V

E
 2

01
70

48
63

8

 

P
àg

. 3
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Manresa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 

Consideracions legals. 
 
1. Règim jurídic. L’atorgament d’aquest premi per part de les Administracions Públiques reuneix les 
característiques que l’article 2 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de subvencions, atorga als 
fons públics constitutius de subvencions. 
 
En conseqüència la convocatòria i el seu posterior atorgament, estaran subjectes, al marge de la 
normativa general de Règim local i en tot allò que li sigui aplicable, al Reglament de subvencions de 
l’Ajuntament de Manresa, les Bases d’Execució del pressupost, la llei 38/2003, de 17 de novembre, 
General de subvencions i el seu Reglament de desenvolupament, aprovat per Reial Decret 887/2006, de 
21 de juliol. 
 
2. Ampliació de terminis. La legislació aplicable en matèria de subvencions no contempla amb caràcter 
específic l’ampliació dels terminis de la convocatòria, motiu pel que, en defecte de normativa sectorial 
específica serà d’aplicació el procediment administratiu comú establert en la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques. 
 
L’article 32 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques estableix la possibilitat d’ampliació dels terminis, sempre que no excedeixi de la meitat dels 
mateixos i no perjudiquin els interessos de tercers. 
 
3. Òrgan competent. L’òrgan competent per a l’aprovació de la convocatòria i l’ampliació del termini de 
presentació és l’alcalde president, d’acord amb l’article 21 de la Llei 7/1985 de 2 d’abril, Reguladora de les 
Bases de Règim local, article 53 del decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós 
de la Llei municipal i de règim local de Catalunya i article 10 del Reglament Orgànic municipal. 
 
A proposta de la regidora delegada d’Ocupació i Emprenedoria i en exercici de les competències 
atribuïdes mitjançant resolució núm. 4619 de 19 de maig de 2017 (BOPB de 02/06/2017). 
 
Resolc: 
 
Primer. Ampliar el termini de presentació de sol·licituds de les ajudes a les empreses per a la contractació 
de persones en situació d’atur en el marc del Programa Complementari de Foment de l’ocupació local 
2017-2018 de la Diputació de Barcelona  atès que el termini de presentació de sol·licitud coincideix amb 
les vacances de nadal. 
 
Segon. Fixar que el termini de presentació de sol·licituds finalitzarà el dia 31 de gener de 2018 . 
 
Tercer. Publicar aquesta resolució ampliació del termini de presentació de sol·licituds en el Butlletí Oficial 
de la Província de Barcelona, prèvia comunicació a la Base de Dades Nacional de subvencions (BDNS). 
 
El que es fa públic per al coneixement general i als efectes oportuns. 
 
Manresa, 27 de desembre de 2017 
L'alcalde, Valentí Junyent Torras 
 
 
 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2018-01-03T13:32:50+0100
	


03/01/2018
13:32:50




